¹⁵ ARV, *Bailía* vol. 1.143, fol. 48; 1360, abril, 9.

¹⁶ «*Dei amore et pro anima dicti defunctiex illa peccunie quantitatis quam dictus defunctus iussit dare et erogari pro sui anima pro captivis redimendis a posse serracenorum vel inimicorum Crucis, in adiutorium mei rescati, quod solvere teneor mei redempcione cum esset captivus in civitatis Bugie, que est terra serracenorum, centum solidis monete regalium Valentie*». Archivo de Protocolos del Colegio del Corpus Christi, Patriarca, de Valencia. *Notal n.º 164 (I)*, notario Miquel Arbúcies; 1392, noviembre, 4. Valencia.

Concluamos. En la mente de todos los valencianos de la baja Edad Media, una proximidad, por mar y por tierra. Además, una proximidad interior, por la población mudéjar. La rica temática que hemos esbozado puede acercarnos a esas percepciones de frontera que, sin ser, de entrada, míticas o legendarias, sí contribuyeron a desarrollar ese imaginario de la frontera que hoy nos ocupa.

A los enemigos de la fe se unieron paulatinamente, aunque estaban desde el principio, los enemigos del rey. La frontera, a partir de 1400 cambió, pero los modelos y las representaciones se mantuvieron hasta, casi, nuestros días.

APÉNDICE DOCUMENTAL:

1. 1305, junio, 29. Barcelona.

Jaime II ordena a Bernat de Libià, Baile General del Reino de Valencia, que inicie una investigación sobre la denuncia de unos mercaderes pisanos, atacados y asaltados en aguas de Bona, contra unos marinos valencianos.

ARCHIVO DEL REINO DE VALENCIA, *Real Cancillería*, vol. 687, fols. 11 vº. - 12.

(...) Querelosa insinuacione Benvenuti Mactaleonis, proponentis, nomine suo et nomina Gam Fornisistani, consociorum, burguensium castelli Castri, percepimus quod cum ipsi, in mense madii proxime preterito, recessissent de portu Beguare, dicti castelli Castri, cum quadam barcha vocata «*Sancti Spiritus*», onerata sale aliisque rebus et mercimoniis eorum, Petrus Gracia de Denia, Bernardus d'Elna, Bernardus Caneti et Bernardus Cantilini e *En Brunet*, vicini et cives Valentie, comiti et armatores cuiusdam ligni armati, quod armasse dicuntur in Valentia, morem piraticum exercentes, obviarunt cum dicto ligno in partibus guardie de Bona barche predictae, in qua predicti mercatores pisani navigabant, causa eundi apud locum de Bona, et more piratico ac predomo expugnarunt barcham predictam et raubaverunt argentum, merces et res alias indebite et iniuste ac secum asportarunt, prout de ipso argento, mercibus et rebus aliis asserunt liquide constare per processum sive testes super predictis receptos per castellanos et assessorem dicti castelli Castri, quos in nostri presencia obtulerunt cumque nobis humiliter supplicatum fuerit quod super predictis dignaremur dictis mercatoribus iustitie exhibere. Supplicationi ipsa benigne condescentes, cum talia minime remanere debeant impunita, vobis expresse dicimus et mandamus quatenus, viso processu predicto, si per ipsius tenorem inveneritis prenomatos piratas, cives Valentie, raubarum predictam fecisse dictis mercatoribus pisanis, compellatis et compelli faciatis fortiter et districte in personis et bonis ipsos Petrum Gracie de Denia, Bernardum d'Elna, et Bernardum Caneti, Bonanatum Cantilini et En Brunet, cives Valentie, et alios quoslibet si qui fuerint armatores dicti ligni necnon fidancias per eos datas, tempore armationis ligni prefati, ad restituhendum et resarciendum predicto Benevenguto Mactaleonis, recipienti, pro se et dicto consocio suo cuius procurator existit, raubarum predictam vel eius extimacionem, cum damnis, messionibus et interesse quos ipsos mercatores oportuit ac oportebit facere pro predictis, taliter quod dicti mercatores pisani deffectu iusticie non habeant, unde ulterius conqueri valeant de predictis ac non habeant ad nos pro eisdem recurrere iterato.

Data Barchinone, tercio kalendas iulii Anno Domini Mº CCC quinto.

2. 1360, marzo, 12. Tarazona (emisión). 1360, abril, 29. Valencia (presentación)

Pedro IV ordena a Pere Boil, Baile General del Reino de Valencia, que libere de todos los embargos y procedimientos efectuados contra varios mercaderes, valencianos y mallorquines, en el tribunal del Consolat de la Mar, por el asalto sufrido por su nave a manos de genoveses, dado que se encontraban en misión real.

ARCHIVO DEL REINO DE VALENCIA, *Bailia*, vol. 1.143, fols. 64 r. - vº y 66 vº. - 67.

Anno a Nativitate Domini Mº CCCºLXº, die mercuri XXª IXª die aprilis. Comparegen davant l'onrat En Pero Bohill, cavaller, conseller del Senyor Rey e, per aquell matex senyor, batle general del regne de València, En Sobirós, mercader, ciutadà de Malorcha, e En Jacme Piera, porter del dit Senyor Rey, e presentaren a aquell una letra del dit Senyor Rey en paper escrita, patent e ab lo sagell secret de aquell matex Senyor en lo dors de aquella sagellada, la tenor de la qual és aquesta:

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rosilionis et Ceritanie. Fidelibus nostris Consulibus Maris civitatis Valentie. Salutem et gratiam. Petitionem nobis reverentur oblatam pro parte Bernardi Bellvespre, mercatoris, civis Valentie, et pro Iohannis Sobiros, civis Maiorice, vidimus continentem quod ipsi navelarum quandam barcham Guillermi Rubey, civis Barchinone, pro ferendo quasdam merces ipsorum et aliorum mercatorum apud partes Barberie, quodque existente dicta barcha predictas mercibus honusta in portu Cullarie pro faciendo suum viagium, Petrus Bohil, miles, baiulus regni Valentie generalis, quod quibusdam negotiis secretis nostrum honorem tangentibus que expediri habebant predictis Barberie partibus comandavit, cum littera sua, data XXª VIIIª die october anni Domini Mº CCCº L noni, dictis Bernardo de Bellvespre et Iohanni Sobiros, sub pena amisionis corporum et bonorum, quatenus barcham armatam Petri de la Grosa, apud iamdictas partes mitterent ut status dictarum Barberie partium velocius sciretur, in qua barcha mitterent pro piloto dictum Guillermmum Rubio; cumque iamdicti Bernardus de Bellvespre et Iohannes Sobiros, pro complendo mandata dicti baiuli generalis, dictum Guillermmum Robio dicta sua barcha abstrinxerint et cum alia in dicta barcha armata apud dictas partes Barberie miserint accidie; quod barcha predicti Guillermi Robio que, dictus erat, honusta mercibus habui per dies in quos in dicto portu Cullarie retinere quo usque alium habuerunt in ea patronum, videlicet, Petrum Martorelli, habitatore Maioriçe, et tandem eosdem patrono cum dicta barcha apud partes de Hora, cum dictis mercibus navigante, propter procellas mariis ii portum de Hora atulere non potui quin immo cum plurimum hinc inde per maria discurrisset volens dictum portum attingere, capta fuit cum mercibus su predictis a duabus galeis ianuenci, uno cum Petrus Gilaberti, Petrus Marimon, Bernardus Petri, Petrus Romey, Nicolaus de Molinos, Bernardus Laurencii, mercatores, cuius erant merces que in dicta barcha vehebantur, aserentes barcham predictam eo scilicet quod dictus Guillermmus Robio fuerat inde abstractus fuisse amisa culpa dictorum Bernardi de Bellvespre et Iohannes Sobiros eosdem, coram vobis convenerint pro predictis petentes merces predictas vel earum extimationem eis restituhi vosque non obstantur quod per dictum nostrum baiulum fuerit vel quatenus super predictis dictis que relationibus audiencia negaretis attamen dictos Bernardum de Belvespre et Iohannem Sobiros compellitit coram vobis subire iudicium pro predictis eos fatigando indebitis laboribus et expensis, propter quod fuit nos remedio providere, quam supplicacione admissa benigniter redarguentes vos qui prefatos Bernardum et Iohannem pro predictis quo in eo, nomine nostri, gesserunt contra ere mandata dicti baiuli generalis ad vestrum iudicium evocatis vel pro prima, secunda et tercia iussionibus ac de certa sciencia, sub pena mille morabatinos auri, nostro aplicandorum erario, dicimus et expresse mandamus quatenus dictos Bernardum et Iohannem super predictis, quod acta per eos fuerint de mandato dicti baiuli, inquietare minime permitatis quin imo cañcellari faciatis omnes capleutas et emparas inde secutas alias per presentem mandamus dicto baiulo

generali quod causa penam per nos vobis inpositam quod aliis per ipsum baiulum vobis inpositas accione predicta exigit atque luere faciat que dictos Bernardo et Iohanni satisfieri de bonis vestris in expensis per eos per predictis factis post secundam litteram vobis per dictus baiulum generalem missa cui obtemperare minime voluistis.

Data Tirasone, sub nostro sigillo secreto, duodecim die marcii anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LX^o. Visa G^o.

3. 1360, enero, 7. Valencia

Procuración suscrita por Francesc Satorre, mercader de Valencia, a favor de Nicolau de Casus, notario de Palma, para recuperar unos bienes, robados por piratas berberiscos y, posteriormente, vendidos en dicha isla.

ARCHIVO DEL REINO DE VALENCIA, *Protocolos* n.º 2.835, notal de Guillem Vallseguer.

Franciscus Çatorre, mercator et civis Valentie, atendens per provisionem illustrissimi domini regis Aragonum fuisse concessum universis et singulis eius subditis quod possint habere seu recuperare a quibuscumque detinentibus quascumque res sive merces per eos vel alias emptas a cosariis sarracenis seu aliis inimicis dicti domini regis deprediis sive toltis per ipsos factis a subditis ipsius domini regis, quam recuperatione domini dictarum rerum oblatarum possint facere eodem precio pro quo possidentes dicta bona ut premittitur ablata eadem bona emerunt, prout in dicta provisione regia liquidum est videre.

Considerans inquam anno proxime preterito per tres galeas sarracenorum de Bugia fuisse capta quedam barcha, cuius erant patronis Iohannes Sobirats et Bernardus de Monleo, de Valentie, in qua ceperunt et secum portarunt, de mon proprio:

Quatuordecim saculos et unam cofam de grana, in quibus erant decem quintaria grossa de grana, ponderis de *Orà*, que atingunt ad septuaginta tres rovas, ponderis Valentie, parum plus vel minus.

Item, tres costalia çere, ponderançia quatuor quintaria et quinquaginta quinque *ròtols*, ponderis de *Orà*, que atingunt ad sumam tres carricorum e duas rovarum Valentie.

Item, quinque costalia coreorum bovinorum, in quibus erant quinqueginta sex corei.

Item, unam *saqua de macoma*, ponderantem tredecim rovas Valentie.

Ideo, facio, constituo et ordino procuratorem meum certum et specialem et ad infrascripta generalem, videlicet, vos Nicholaus de Casus, notarii et civem Maiorice, absentem ut presentem, ad emendum, habendum, recuperandum et recipiendum, loco mei, omnes et singulas [res] et merces superius declaratas a quibuscumque personis eas detinentibus illo et eodem precio sive illis precis quo vel quibus ipsa bona eis decostiterunt. Et ad recipiendum (...) [*El texto continúa con las cláusulas habituales de una procuración, por lo que no las incluiremos aquí*]